股票代码：002245          股票简称：澳洋顺昌          编号：2020-010

债券代码：128010          债券简称：顺昌转债

江苏澳洋顺昌股份有限公司

关于对外担保事项的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

为保证 2020 年下属公司生产经营发展需要，公司第五届董事会第五次会议

审议通过了《关于对外担保事项的议案》，拟进行下列对外担保事项，并授权经

营管理层具体办理相关事宜。具体如下：

1、为子公司张家港润盛科技材料有限公司（含其全资子公司广东润盛科技

材料有限公司）银行融资业务提供担保，担保金额不超过人民币6亿元，实际担

保金额、种类、期限等以合同为准。

2、为子公司广东澳洋顺昌金属材料有限公司银行融资业务提供担保，担保

金额不超过人民币2亿元，实际担保金额、种类、期限等以合同为准。

3、为子公司淮安澳洋顺昌光电技术有限公司银行融资业务提供担保，担保

金额不超过人民币6亿元，实际担保金额、种类、期限等以合同为准。

4、为子公司江苏澳洋顺昌集成电路股份有限公司银行融资业务提供担保，

担保金额不超过人民币2亿元，实际担保金额、种类、期限等以合同为准。

5、为子公司江苏绿伟锂能有限公司(含其全资子公司江苏天鹏电源有限公司)

银行融资业务提供担保，担保金额不超过人民币8亿元，实际担保金额、种类、

期限等以合同为准。

6、为子公司江苏澳洋顺昌科技材料有限公司银行融资业务提供担保，担保

金额不超过人民币5亿元，实际担保金额、种类、期限等以合同为准。

7、为子公司张家港昌盛农村小额贷款有限公司融资、担保及相关业务开展

提供担保，担保金额不超过人民币1.5亿元, 实际担保金额、种类、期限等以合

同为准。同时要求小额贷款公司其他股东对前述事项按57.16%的比例提供反担

保。

8、授权张家港昌盛农村小额贷款有限公司担保类业务额度为人民币1.5亿

元。

担保期限自股东大会通过之日起至下一年年度股东大会召开之日。

二、被担保方的基本情况

1、被担保人名称：张家港润盛科技材料有限公司

成立日期：2006年8月30日

法定代表人：陈锴

注册资本：1730万美元

经营范围：元器件专用材料开发、生产，销售自产产品。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

张家港润盛（含其全资子公司广东润盛科技材料有限公司）系公司控股子公

司，公司持有其75%的股权，香港凯盛物流有限公司持有其25%的股权。截至2019

年12月31日，张家港润盛合并资产总额53,715.06万元，负债总额29,661.88万元，

净资产24,053.18万元；2019年营业收入65,687.12万元,利润总额4,387.44万元，

净利润3,965.16万元。

2、被担保人名称：广东澳洋顺昌金属材料有限公司

成立日期：2005年7月14日

法定代表人：陈锴

注册资本：500万美元

经营范围：生产和销售冷轧钢板、涂层板、镀锌板、铝合金板等金属材料，

从事冷轧钢板、涂层板、镀锌板、铝合金板等金属材料的仓储、配送、批发及进

出口业务（不涉及国营贸易管理商品，涉及配额、许可证管理商品的，按国家有

关规定办理申请）。

广东澳洋顺昌系公司控股子公司，公司持有其75%的股权，香港凯盛物流有

限公司持有其25%的股权。截至2019年12月31日，广东澳洋顺昌合并资产总额

27,863.93万元，负债总额20,386.78万元，净资产7,477.15万元；2019年营业收

入46,000.46万元，利润总额2,270.66万元，净利润1,793.68万元。

3、被担保人名称：淮安澳洋顺昌光电技术有限公司

成立日期：2011年8月2日

法定代表人：陈锴

注册资本：人民币133,773 万元

经营范围：电子产品研发、制造、销售；室内外照明用灯具及装置生产、销

售、安装、维修；电子领域内的技术开发、技术转让、技术咨询及相关的技术服

务；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口

的商品和技术除外）。（以上生产制造项目需取得环保部门批准意见后方可建设、

运营）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

公司直接且通过江苏澳洋顺昌光电技术有限公司间接合计持有淮安光电

70.93%股权。截至2019年12月31日，淮安光电资产总额316,236.35万元，负债总

额92,428.90万元，净资产223,807.45万元；2019年营业收入79,733.22万元，利

润总额-8,830.82万元，净利润-6,674.19万元。

4、被担保人名称：江苏澳洋顺昌集成电路股份有限公司

成立日期：2016年3月7日

法定代表人：陈锴

注册资本：人民币54,000 万元

经营范围：集成电路和半导体芯片的制造、针测、封装、测试及相关服务；

与集成电路有关的研发、设计服务、技术服务与咨询；光掩膜制造；光电器件用

蓝宝石晶体的切割、加工；图形化衬底的研发、生产；在国内外销售公司产品及

就公司产品提供售后服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

公司直接及间接合计持有江苏澳洋顺昌集成电路股份有限公司100%股权。截

至2019年12月31日，资产总额11,236.87万元，负债总额7,887.73万元，净资产

3,349.13万元；2019年营业收入1,081.82万元，利润总额-258.67万元，净利润

-194.01万元。

5、被担保人名称：江苏绿伟锂能有限公司

成立日期：2011年12月23日

法定代表人：陈锴

注册资本：21,601.755436万元

经营范围：动力锂电池及模组的研发、生产加工，销售自产产品。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

公司直接持有江苏绿伟（含其全资子公司江苏天鹏电源有限公司）100%的股

权。截至 2019 年 12 月 31 日，江苏绿伟合并报表资产总额 200,382.27 万元，负

债总额 107,675.39 万元，净资产 92,706.88 万元；2019 年营业收入 96,411.34

万元，利润总额 12,746.95 万元，净利润 11,262.29 万元。

6、被担保人名称：张家港昌盛农村小额贷款有限公司

成立日期：2009年3月18日

法定代表人：陈锴

注册资本：人民币15,000万元

经营范围：面向“三农”发放小额贷款、提供担保。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

小额贷款公司系公司子公司，公司持有其42.84%的股权，为其第一大股东，

且公司与小额贷款公司第二大股东张家港市秉升贸易有限公司（持有其25.67%

股权）签订有表决权一致协议，公司合计享有小额贷款公司68.51%的表决权，为

公司合并报表范围内子公司。截至2019年12月31日，小额贷款公司资产总额为

27,914.49万元，负债总额为8,753.01万元，净资产为19,161.48万元；2019年实

现营业收入3,832.19万元，利润总额977.58万元，净利润666.71万元。

小额贷款公司担保类业务包含一般担保业务、应付款保函等业务，面向的客

户为信用较好、偿债能力较强（但不得为公司的关联人提供担保）。

7、被担保人名称：江苏澳洋顺昌科技材料有限公司

成立日期：2019年5月8日

法定代表人：陈锴

注册资本：19,000万元

经营范围：新型金属功能材料制造、研发；从事钢板、铝合金板的生产、加

工，销售自产产品；金属材料的仓储、配送；提供原材料供给方案的技术服务；

供应链管理技术开发、技术转让和与之相关的技术咨询；货物或技术进出口（国

家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口的除外）。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

公司直接持有江苏澳洋顺昌科技材料有限公司100%的股权。截至2019年12

月31日，顺昌科技合并报表资产总额38,073.35万元，负债总额16,096.49万元，

净资产21,976.86万元；2019年营业收入34,694.38万元，利润总额3,303.72万元，

净利润2,476.86万元。

截至本公告披露日，上述担保尚未签订相关协议。

三、董事会意见

1、担保原因

（1）公司为下属公司提供担保的原因为对前述公司的银行融资或业务发展

提供支持，有助于促进其经营活动的开展。

（2）除公司全资子公司外，张家港润盛及广东澳洋顺昌的另一股东香港凯

盛物流有限公司系境外公司，无法提供境内银行认可的担保。

（3）担保类业务是小额贷款公司开展的主要业务之一。公司在风险可控的

范围内对小额贷款公司担保类业务的规模进行授权和控制。

2、对被担保人偿债能力的判断

（1）各个下属公司经营稳定，偿债能力较强，公司对其控制较强，为其提

供担保风险较小。

（2）小额贷款公司担保类业务的客户均为小额贷款公司经过风险控制程序

筛选后认为其具有一定的偿债能力的客户，而且必须向小额贷款公司提供反担

保，风险相对较小且可控。公司将通过董事会督促小额贷款公司经营层做好风险

防控工作，责成小额贷款公司通过客户回访、与商业银行沟通联动等措施可实时

监控客户的风险状况；公司也将定期或不定期地通过审计部进行风险控制方面的

内部审计，以使担保类业务的风险降至最小。

四、独立董事意见

公司独立董事发表意见如下：除张家港昌盛农村小额贷款有限公司对外担保

类业务外，其他均为对合并报表范围公司提供担保，有助于促进其经营活动的开

展，且公司对合并报表范围公司控制较强，为其提供担保风险较小。

张家港昌盛农村小额贷款有限公司在其日常经营中一直严格执行相关决议

与内部控制制度，在做好风险控制的同时，取得了一定的业务收入，本次拟授权

的担保类业务额度，考虑到了其业务需要，且公司已对拟担保客户、额度及风险

控制上作出了规范，整体风险可控。

五、累计对外担保的数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保（不含为合并报表范围内的

子公司提供的担保）总额为人民币16,878万元（其中，公司目前实际对外担保余

额为1,878万元，本次拟提交股东大会审议的对外担保额度为15,000万元），占

2019年度经审计归属于母公司净资产的8.07%；公司对合并报表范围内子公司担

保余额为人民币394,196万元（其中，公司目前对合并报表范围内子公司实际担

保余额为89,196万元，本次拟提交股东大会审议的对外担保额度为305,000万

元），占2019年度经审计归属于母公司净资产的188.52%。公司现有对外担保余

额中未出现逾期的情况。

本次审议的担保事项，均为年度担保最高控制额度，经公司2018年年度股东

大会审议通过的年度担保额度，将在本次担保事项经股东大会审议通过后被本次

担保额度替换，公司及控股子公司除项目融资担保的其他现有担保余额将包含在

本次担保额度内。

截至本公告披露日，公司及控股子公司的实际对外担保余额（不含为合并报

表范围内的子公司提供的担保）为人民币 1,878 万元；公司对合并报表范围内子

公司实际担保余额为人民币 96,497 万元，分别占最近一期（2019 年度）经审计

归属于母公司净资产的 0.90%、46.15%。

公司现有对外担保余额中，无逾期对外担保情况，无涉及诉讼的担保，未因

担保被判决败诉而承担损失。

六、备查文件

1、公司第五届董事会第五次会议决议；

2、独立董事对相关事项的独立意见。

特此公告！

江苏澳洋顺昌股份有限公司董事会

二○二〇年二月二十九日